
22
WWW.QUDSONLINE.IR

زهــرا زنگنه    وقتی پای اتوبوس می‌رسند با ذوق از پله بالا 
می‌آیند و زمانی که قرار به برگشت است، با اشک و بغض به 
صندلی اتوبوس تکیه می‌زنند. با لباس‌های چین و واچینشان 
و سوزن‌دوزی‌های دلنشینشان و با دل‌های آرام، راه مشهد 
را در پیش می‌گیرند. خادمانی را از مبدأ تا مقصد در کنار 
خود می‌بینند، مردان و زنانی که کنارشان هستند تا سفر از 
بلوچستان زیبا به خراسان کهن را برایشان تسهیل کنند. در 
مسیر دو گروه حال خوب را تجربه می‌کنند، گروه اول مسافرانی 
که برای نخستین بار راه شهر بهشت را در پیش گرفته‌اند و گروه 
دیگر، بانیان و خادمانی که حب علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( را در 

دل دارند و از هیچ خدمتی به زائران حریمش دریغ نمی‌کنند.
ایــن آدم‌هـــای بامعرفت، اهالی باصفای خیریه »دستان« 
هستند که بیش از چهار سال است قدم‌های خیر برداشته‌اند 
تا یاریگر قدم‌های زائران حریم امن رضوی باشند، زائرانی که از 
میان اقشار تسنن و تشیع سیستان و بلوچستان هستند. 
میهمانانی خونگرم که از استان پهناور سیستان و بلوچستان، 
دعوت‌نامه امام رضا)ع( را در جیب دارند و چند روزی را به حال 
خوب در مشهد سپری می‌کنند و نهایتاً سبکبال و خرسند 

حرکت به جنوب را در پیش می‌گیرند.
چهارمین حضور سالانه یکی از این کاروان‌های زیارتی در شهر 
مشهد، این فرصت را به ما می‌دهد تا با مسئول امور اجرایی 
گروه خیریه دستان گفت‌وگو کنیم. حبیب‌الله خواص نه‌تنها 
از داستان سفرهای زیارتی در چهار سال اخیر برای ما روایت 
می‌کند بلکه به تشریح اقدام‌های خیریه دستان در مناطق 

محروم کشور هم می‌پردازد.

دستان پرمهر به سمت نیازمندان ■
بچه‌های هیئت که با مرام ائمه‌ اطهار)ع( خوب آشنا شده و 
سال‌های سال پای آموزه‌های دینی و معرفتی نشسته‌ بودند یک 
جایی تصمیم گرفتند درس خود را پس دهند و چه بهتر از اینکه 
بهانه و راهی برای خدمت کردن و تزریق حال خوب به جامعه 
پیدا کنند. این‌طور شد که اعضای هیئت اباصالح)عج( زمینه 
تشکیل یک گروه خیریه را فراهم کردند. این افراد بامعرفت، 
14ســال پس از شکل‌گیری هیئت خود در محله سوهانک 
منطقه1 تهران، خیریه دستان را با هدف خدمت‌رسانی عظیم 
کشوری راه‌انـــدازی کردند. آقا حبیب‌الله تعریف می‌کند: از 
شروع به کار هیئت در سال 1385 کارهای خیریه مختلفی مثل 
توزیع غذا در مناسبت‌های مختلف انجام می‌دادیم و این کارها 

زیرنظر خیریه محتشم اباصالح)عج( انجام می‌گرفت. 
او ادامه می‌دهد: در ادامه با بزرگ شدن مجموعه و افراد صاف 
و صادقی که پای کار بودند و حمایت‌هایی که می‌شد، احساس 
کردیم می‌توانیم کارهای بزرگ‌تری انجام دهیم. همین شد 
که خیریه دستان در سطح کشور فعال شد و نام آن‌ هم از 
دست‌گیری و کمک کردن و لقب زیبای رستم دستان گرفته 
شده است. ما بدون توجه به باورهای سیاسی، اجتماعی و 
اعتقادی افــراد، برای خود یک اصل کاری تعریف کردیم که 

هرطور شده از مددجویان خود دست‌گیری کنیم. 

خدمت به زائران خونگرم  ■
اعضای خیریه دستان در مدت پنج ساله فعالیت خود، اقدامات 
اجتماعی و خیریه‌ای پررنگ و اثرگذاری را پیش برده‌اند که در 
ادامه گریزی به آن می‌زنیم؛ اما آنچه ما را امروز پای این گفت‌وگو 
کشانده، همراهی آن‌ها با زائران امام رضا)ع( است. زائرانی که از 
لحظه‌ای که پای اتوبوس خوانده می‌شوند تا دمی که به شهر و 
روستای خود  برمی‌گردند هیچ هزینه‌ای ندارند. اعضای خیریه 
دستان کنار این زائران امام رضا)ع( هستند و علاوه بر هماهنگی 
رفت و آمد و اسکان و تغذیه در سفر پنج‌روزه به عنوان خادم 
کنار آن‌ها هستند. داستان این سفرهای معنوی زیبا به 25 

فصل رسیده است. 
حبیب‌الله خواص می‌گوید: افراد زیادی در کشور ما هستند 
که دلداده حضرت رضا)ع( هستند و فرصت زیارت را تاکنون 

بدست نیاورده‌اند. ما در این بخش از فعالیت خود تلاش 
می‌کنیم زائــران شهرستان‌های بلوچ‌زبان استان سیستان و 
بلوچستان را که بیشترشان هم اهل تسنن هستند، عازم 
مشهد کنیم. در این میان رابط‌ها و فعالان محلی ما وظیفه 

شناسایی و هماهنگی افراد را دارند. 
خواص ادامه می‌دهد: ما در این سفر به هیچ وجه به دنبال القای 
باورهای دینی و یا آموزش‌های اعتقادی به افراد نیستیم. هدف 
ما فقط همراهی آن‌ها در این سفر است. مسافران این مسیر 
هم سه پیش‌شرط دارند. اهل بلوچستان استان سیستان و 
بلوچستان باشند، تاکنون به زیارت حضرت)ع( مشرف نشده 

باشند و توان مالی این سفر را هم نداشته باشند. 
به گفته این خادم زائــران امام هشتم)ع(، نخستین سفر در 
قالب کــاروان‌هــای گــروه دستان در آبــان‌ 1400 شکل گرفت و 
تاکنون 25 کاروان با حمایت این مجموعه، از بلوچستان برای 

زیارت عازم مشهد شده‌اند. 

ارادت اهل تسنن به امام مهربانی‌ها ■
هر سال پنج کاروان، هر کاروان شامل دو اتوبوس و در هر سفر 
حــدود 100 زائــر عــازم مشهد می‌شوند. به گفته حبیب‌الله 
خواص، هزینه‌های این سفرها از طریق احسان مردم و ناذران 
تأمین می‌شود و در تمام این مدت هیچ کمبودی متوجه این 
سفرها نبوده است. در شهر مشهد هم مجاورانی هستند که 
با زائران و اعضای گروه دستان همراه می‌شوند و اموری مانند 
آشپزی را به دست می‌گیرند و چه زیباست این استقبال گرم از 
مردم خونگرم سیستان و بلوچستان. همین قاب‌های زیباست 
که در ذهن حبیب‌الله و دوستانش ثبت شده و به آن‌ها و خیران 

و ناذران، انرژی مضاعف می‌دهد تا این مسیر را ادامه دهند. 
زائرانی که در این مسیر میهمان حضرت رضا)ع( هستند از 
مناطقی محروم و دورافتاده می‌آیند. زائرانی که نه‌تنها در همه 
سال‌های حیات خود به مشهد نیامده‌اند که خیلی وقت‌ها 
حتی امکان دیدن تصاویر بارگاه مطهر رضوی را هم نداشته‌اند 
و هیچ تصوری از این فضای زیبا و معنوی ندارند، همین موضوع 
است که سبب می‌شود واکنش‌های خاص و متفاوتی به این 
سفر زیارتی داشته باشند. در مواجهه با حرم مطهر رضوی و 
ضریح، رفتارهای جالبی دارند و چنان احساسات این لحظات 
در وجودشان رخنه می‌کند که نه‌تنها چشمانشان برق می‌زند 

که حرکت و جنبش وجودی زیر پوستشان حس می‌شود. 
حبیب‌الله خواص که همین چند روز پیش، بیست و پنجمین 
کـــاروان زیــارتــی امــام مهربانی را بــه سمت شهرستان‌های 
بلوچستان بدرقه کرده است، می‌گوید: برای همین کاروان‌های 
زیارتی در محدوده شهرستان‌های بلوچ‌زبان، مــردم صف 
می‌کشند. این از ارادت آن‌هاست. آنچه به چشم دیده‌ایم این 
است که اهل تسنن سیستان و بلوچستان به امام رضا)ع( 
ارادت دارند و سعی می‌کنند خودشان را به حرم مطهر برسانند، 
چه برای زیارت و چه برای توسل و گره‌گشایی. خیلی وقت‌ها هم 

خودشان با امکانات خود به زیارت می‌آیند. 

این سفر برای همیشه می‌ماند ■
 مسافران کاروان امام مهربانی‌ها یکی از بهترین احساسات 
زندگی خود را در این روزهــا و در این سفر تجربه می‌کنند. 
لحظاتی که سبب می‌شود چند روزی از مشکلات زندگی 
روزمره فاصله بگیرند و با امام مهربانی‌ها درددل کنند. رفتارها 
و واکنش‌های زائران حریم رضوی خاطرات و اتفاقات زیبایی را 
در ذهن خادمان ثبت کرده‌است. همین اتفاقات شیرین است 
که سبب می‌شود اعضای گروه دستان هر بار با انرژی مضاعف 

مهیای خدمت شوند. 
حبیب‌الله خواص می‌گوید: زائران اهل تسننی که میهمان آقا 
می‌شوند، حضرت)ع( را جزو بزرگان دین می‌دانند و معتقدند 
به محضر امــام شهید باید متوسل شد. همیشه هم وقتی 
می‌خواهند بروند غم در چهره و کلامشان هست. به عنوان 
مثال، کاروان آخری که عازم سیستان و بلوچستان بودند، زمانی 
که برای خداحافظی، از پله‌های اتوبوس بالا آمدم بغض من با 
گریه آن‌ها همراه شد و واقعاً در ته دلشان دوست دارند فرصت 

بیشتری برای زیارت داشته باشند. 
او با لبخندی بر لب و حس خوشایند شراکت در این حال 
خوب زائران امام هشتم)ع( می‌گوید: من در آخر هر سفر چند 
کلامی با زائران حرف می‌زنم. یک سؤال را بیشتر تکرار می‌کنم 
و معمولاً هم جواب‌های مشابه می‌شنوم. از آن‌ها می‌پرسم؛ 
هزینه سفر هر نفر حدود 6میلیون بوده است، اگر این پول را به 
شما پرداخت می‌کردیم بهتر بود یا این سفر؟ همه هم پاسخ 
می‌دهند: اگر این پول وارد زندگی می‌شد باز هم خرج می‌شد، 

اما این سفر برای همیشه می‌ماند. 

زائر آقا، خوش به حالت ■
چه انگیزه‌ای می‌تواند سبب شود گروهی آدم خیراندیش در 
سال چند مرتبه زندگی خود را رها کنند، از تهران به مشهد 
بیایند و مهیای خدمت به زائران امام رضا)ع( شوند؟ هیچ چیز 
جز عشق و ارادت و تجربه حال خوب جایگزین این احوال و 
وضعیت نمی‌شود. خواص می‌گوید: بهترین اتفاق برای ما این 
است که در این سفر هم به زائران خدمت می‌کنیم و هم زائر آقا 
هستیم. بهترین برکت این سفرها برای ما این بوده که سالی 
چهار یا پنج بار به زیارت مشرف می‌شویم. در حالی که قبلاً این 

اتفاق شاید سالی یا دوسالی یک بار تکرار می‌شد.  
او یک خاطره شیرین دیگر از مواجهه زائــران اهل تسنن با 
حرم مطهر رضوی دارد. آقا حبیب‌الله تعریف می‌کند: یک 
بار در گفت‌وگو با بانوی زائری پرسیدم؛ شما که به این سفر 
می‌آیید دوستانتان چه واکنشی دارند؛ به شما چه می‌گویند؟ 
به من پاسخی نداد. کمی از سفر ما سپری شد و دیدم ایشان 
در رواق‌های زیرسطحی خودش را به جایی رسانده است که 
می‌گویند نزدیک‌ترین جا به مدفن حضرت رضا)ع( است. در 
آنجا گوشی‌اش را به من نشان داد، او عکس‌هایی از سفرش را 
در شبکه مجازی به اشتراک گذاشته بود و دوستانش همه با 
جواب‌های خوش به حالت، التماس دعا و... همراهی‌اش کرده 

بودند. آنجا پاسخ خودم را گرفتم. 

توسل به حضرت)ع( برای سلامت زائران ■
ــام حضور پــنــج‌روزه کــاروان‌هــای امام  16 خــادم دستان در ای
مهربانی‌ها در شهر مشهد دستان پرمهر خود را به سوی 
زائــران دراز می‌کنند. رفتار مهربانانه‌ای که به زیبایی از سوی 
مردم سیستان و بلوچستان پاسخ داده می‌شود. مسئول امور 
اجرایی این گروه می‌گوید: همه مردم ایران، قدردان هستند اما 
این روحیه در اهالی سیستان و بلوچستان به شکل متفاوت و 
پررنگ‌تری به چشم می‌آید. اگر برای این مردم قدمی برداری، تا 
همیشه ممنون شما هستند. این روحیه و رفتار گرم این زائران 

همان انگیزه همیشگی ما برای خدمت کردن به آن‌هاست. 
حبیب‌الله خواص درباره مسئولیت همراهی زائران می‌گوید: ما 
پیش از رسیدن زائران می‌آییم و به آقا متوسل می‌شویم که زائران 
به‌موقع و به سلامت برسند. نگرانی‌های خودمان را از سلامت 
ــران همیشه داریــم و در همه این روزهــا متوسل  و راحتی زائ
حضرت)ع( هستیم که ما را در این کار یاری کنند تا سفر برای 
زائرانشان سهل و راحت باشد. هدف ما هم از این سفرها علاوه 
بر خدمت کردن، این است یک کار ماندگار و یک فرهنگ زیبا 

را جاری و ساری کنیم. 

مهر دستان به وسعت ایران ■
اعضای گروه خیریه دستان چنان نگاه بازی به مشکلات و 
کمبودهای مردم در نقاط مختلف کشور دارند که سبب شده 
علاوه بر تسهیل زیارت زائران سیستان و بلوچستان، در حوزه 
خدمات اجتماعی هم در این سال‌ها گام‌های بلندی بردارند. 
حالا اعضای فعال و پای کار این خیریه از 130 نفر هم فراتر رفته و 
چند شهرستان را به عنوان محدوده هدف فعالیت خود انتخاب 
کرده‌اند. حبیب‌الله خواص می‌گوید: همکاران شبکه‌ای گروه 
دستان با هدف شناسایی کمبودها و رفع آن پای کار هستند. 
هر کسی هر احسانی با نیت خاصی می‌کند مستقیم به 
مصرف می‌رسد. شرکت‌‎های فکورصنعت، ماشین‌سازی ویژن 
و پتروشیمی مکاران، حامیان اصلی مجموعه ما بوده و شبکه‌ای 
هم از حامیان در شهرهای تهران، مشهد، اصفهان و سایر نقاط 
کشور کنار ما هستند. شهرهای خواف و سنگان، نهبندان، 
استان سیستان و بلوچستان، اقلید فارس و ملایر همدان هم به 
عنوان نقاط اصلی هدف برای خدمات‌رسانی انتخاب شده‌اند. 
خــواص ادامــه می‌دهد: بــرای خدمت‌رسانی بر چند حوزه 
متمرکز هستیم که مهم‌ترین آن‌ها اشتغال، بهداشت و درمان، 
آب‌رسانی، عمران، حمایت معیشتی و مراسم‌های فرهنگی 

است. 
مجری گـــروه خیریه دســتــان در خصوص شاخص‌ترین 
اقدامات هم مــواردی را ذکر می‌کند: در پنج سالی که گروه 
خیریه دستان فعالیت خــود را آغــاز کــرده، توانمندسازی 
530نفر در حوزه اشتغال خانگی؛ برگزاری نمایشگاه عرضه 
محصولات بانوان توانمند در پنج فرهنگسرای تهران؛ اعزام 
تیم‌های پزشکی به مناطق محروم؛ پیگیری درمان افراد معرفی 
شده در بیمارستان‌های دولتی؛ ساخت هشت‌ همراه‌سرا 
در کنار بیمارستان‌های شهرهای میرجاوه، زاهدان، خاش، 
چابهار، ایرانشهر، نیکشهر و سراوان؛ ساخت چهار درمانگاه 
دیالیز راســک، دیالیز ایرانشهر، مرکز سلامت ایرانشهر و 
مرکز جامع سلامت دشتیاری؛ تأمین تجهیزات بیمارستان 
امام علی)ع( زاهدان و بیمارستان کنارک؛ ساخت 17 مدرسه 
در شهرستان‌های دلگان، بزمان و قصرقند؛ بازسازی هفت 
مدرسه در دلگان؛  تأمین نوشت‌افزار، کامپیوتر، آب‌سردکن، 
کولر و البسه برای دانش‌آموزان و مدارس؛ تأمین روشنایی 
10 روستای کپرنشین با صفحات خورشیدی و تهیه وسایل 
روشنایی؛ آب‌رسانی به 74 روستا؛ ساخت خانه و حمام در 
مناطق محروم برای مددجویان؛ تأمین اقلام اساسی جهیزیه؛ 
توزیع گوشت قربانی و عقیقه و... از مهم‌ترین اقدامات 

مجموعه بوده است.

 گروه خیریه هیئت اباصالح)عج( در کنار فعالیت‌های اجتماعی، هم‌قدم زائران بلوچستانی امام رضا)ع( هستند

مهر »دستان« برای زائران آستان 

وقف و نذر

روایتی از اقدامی پهلوانانه، با حفظ و اهدای نفایس زورخانه به موزه مؤسسه تربیت بدنی بنیاد کرامت رضوی

رخصت امام، فرصت پهلوانی 
 در میان هیاهوی میدان بار مشهد، جایی که عطر سنت و 
مردانگی در هم آمیخته، داستان پهلوانانی روایت می‌شود 
که با اهدای گنجینه‌های زورخانه خود به حرم مطهر رضوی، 
نشان دادند عشق به امام هشتم)ع( و حفظ میراث ورزش 

باستانی، فراتر از هر ارزش مادی است.
محمدحسین خــادم، پهلوان زورخانه‌ای مشهد مقدس 
در گفت‌و‌گو با آستان‌نیوز از روز‌های آغازین تأسیس گروه 
»شهدای مشهد« در ســال ۱۳۷۵ و در باشگاه شهدای 
عیدگاه، از قدیمی‌ترین زورخانه‌های مشهد، روایت کرد. او 
و جمعی از رفقا و جوانان میدان بار مشهد، با تشکیل این 
گروه، شور و نشاط را از میدان بار به میان گود زورخانه آورده 
بودند: »ما ۱۱ نفر بودیم، برادر و بچه‌های خودمان هم بودند. 
از زورخانه شهدای عیدگاه شروع کردیم، پس از آن قسمت 
شد به زورخانه امام علی)ع( برویم، اما آنجا ماندگار نشدیم و 
در نهایت وسط میدان بار سپاد با سبد میوه و کیسه و گونی، 
گود زورخانه‌ای درست کردیم. آقا قاسم کاظمی مقدم هم 

مرشد بامراممان شده بود«.
این ورزشکاران امام رضایی توانسته بودند در طول عمر پرمرام 
و معرفت زورخانه‌ای‌شان مقام دوم کشوری را هم کسب کنند 
و با اجرای برنامه‌های خود در زورخانه دست‌ساز میدان بار، 

مورد توجه مسئولان و مردم قرار بگیرند.

»از وزارت و جا‌های مختلف می‌آمدند زورخانه ما را که با 
سبد میوه و حال و هوای میدان باری بود می‌دیدند، خیلی 

خوششان می‌آمد، خیلی باریکلا می‌گفتند«.
با گذشت سال‌ها، این زورخانه و پهلوانانش به خاطره‌ای 
ــگ فــرصــت و صــدای  گــرامــی تبدیل شــدنــد و هرچند زن
رخصتشان از میان گود میدان بار شنیده نمی‌شد، اما مرام 
و مسلک پهلوانی‌شان ثابت و پر قوت ماند. پهلوانان این 
زورخانه تصمیم گرفتند وسایل خود را به نسل‌های آینده 
هدیه دهند. پهلوان خادم روایت می‌کند: »خیلی از وسایل 
را دادیم به زورخانه‌ها و جوانان نوپا، ولی سه چیز ارزشمند بود 
که دلمان نمی‌آمد ازشان جدا شویم: جفت میل باستانی و 

تخته و جفت سنگ ۴۰ کیلوگرم علی نشان زورخانه‌مان«.

رخصت امام، فرصت پهلوانی■
ــاره بــه اهمیت ایــن وســایــل بـــرای هــر پهلوان  خـــادم بــا اشـ
زورخانه‌ای، می‌گوید: این‌ها مثل جانشان است. از لحاظ 
مادی هم قیمتشان چند صد میلیون تومان است، اما برای ما 
پول و این‌ها دلیل نمی‌شد تا از آن‌ها دل ببریم. فقط یک جا و 
یک چیز بود که این ارزشمندی‌ها لایق بودند؛ آنجا و آن چیز، 
خدمت به جهان‌پهلوان جهان پهلوانان، سرور و سلطان، آقا 

علی بن موسی الرضا)ع( بود.

با این انگیزه‌ آسمانی، پهلوانان زورخانه‌ای و آقا محمدحسین 
خادم با اهدای جفت میل باستانی و تخته و جفت سنگ 
علی نشان، این گنجینه‌های ارزشمند را به موزه آستان قدس 

رضوی هدیه کردند.
او بیان می‌کند: »هرجا رفتیم و گشتیم، هیچ‌جا بهتر از حرم 
مطهر و موزه آستان قدس شایستگی حفاظت و نگهداری 
از این خاطرات ورزش باستانی ایرانی را نداشتند و با افتخار 

تقدیم آقا جان کردیم«.
خــادم با صــدای گرم و نــوای پهلوانی خود 
می‌افزاید: »بهترین حس عمرم اهــدای 
این خاطرات ارزشمند از زورخانه نوکران 
امام رضا)ع( به خود امام رضا)ع( بود. از آقا 
رخصت خواستیم و آقا فرصت داد این‌ها 
را به ایشان تقدیم کنیم. ما هرچه داریم از 
حضرت داریم و هیچ چیزی هم از ایشان، 
جز رضایت قلبی‌شان و عاقبت به‌خیری 

جوانان نمی‌خواهیم«.
این اقدام ارزشمند، نه تنها نشانه‌ای از 
عمق ایمان و ارادت پهلوانانه‌ای بود که 
پیرغلامان زورخانه‌ای به امام رضا)ع( 
ــد، بلکه فرصتی را بــرای آشنایی  دارن

نسل‌های جوان با فرهنگ غنی و میراث ارزشمند ورزش 
باستانی ایران فراهم می‌آورد. اکنون، جفت میل باستانی 
و تخته و جفت سنگ زورخانه این پهلوانان در موزه آستان 
قدس رضــوی، همچون نگینی درخشان می‌درخشند و 
داستان پهلوانانی را روایت می‌کنند که از دل میدان بار، به 

آستان علی بن موسی الرضا)ع( راه یافتند.
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رواق کتاب

 در دوره آموزشی کتابخانه‌های پیشرو، پویا و هوشمند
 کتابخانه رضوی تأکید شد

 ضرورت گسترش ارائه 
 خدمات کتابداران در سطح جامعه 

در قالب کتابداران اجتماعی
در دوره آموزشی »کتابخانه‌های پیشرو، پویا و هوشمند« 
کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی بر ضرورت گسترش ارائه 
خدمات کتابداران در سطح جامعه در قالب کتابداران اجتماعی 

تأکید شد.
بــه گـــزارش آســتــان نــیــوز، ایــن دوره آمــوزشــی، شنبه چهارم 
بهمن‌ ۱۴۰۴ با حضور جمعی از مسئولان و کتابداران سازمان 
کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضــوی در 
تالار »اندیشه« کتابخانه مرکزی حرم مطهر حضرت رضا)ع( 

برپا شد.
مهدی صادقی حصار، مدیر کتابخانه‌های عمومی و تخصصی 
سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی 
در ابتدای دوره اظهار کرد: کتابخانه‌های عمومی در حوزه‌های 
مختلف ازجمله آموزش، پژوهش و پرکردن اوقات فراغت افراد 
جامعه فعالیت می‌کنند. دراین‌میان، ارتقای سطح آگاهی و 
اطلاعات شهروندان، از جمله وظایف مهم این کتابخانه‌ها به 

همت کتابداران است.
وی با اشاره به پیشینه فعالیت کتابخانه مرکزی آستان قدس 
رضوی در چند دهه گذشته، ازجمله تغییر رویکرد آن و توجه 
بیشتر به حــوزه پژوهش و ارائــه خدمات به محققان، ادامه 
داد: در سال‌های اخیر خدمات ارزشمندی در مسیر ترویج 
کتاب‌خوانی در سطح جامعه با ایجاد بخش ترویج فرهنگ 

مطالعه و کتاب‌خوانی در سازمان در سال ۱۳۹۸، انجام شد.
صادقی حصار افزود: البته این خدمات محدود به کتابخانه 
مرکزی نشد و ارائه خدمات ارزنــده‌ای در حوزه ترویج فرهنگ 
مطالعه و کتاب‌خوانی توسط کتابخانه‌های وابسته به سازمان 
در شهرستان‌های مختلف در سطح کشور، در حال پیگیری و 

انجام است.

معرفی فعالیت‌های بخش■
همچنین راحله شاه مـــرادی‌زاده، کارشناس مسئول بخش 
ترویج فرهنگ مطالعه و کتاب‌خوانی ســازمــان در ایــن دوره 
آموزشی بیان کرد: تیمی از بانوان کتابدار در این بخش فعالیت 
دارند که عمده خدمات آن‌ها در خارج از محیط سازمان و با 
همکاری نهاد‌های مختلف همچون مدارس، مراکز بهزیستی، 

و... ارائه می‌شود. مساجد‌
وی افــزود: نتیجه تجربه‌های موفق کتابداران بخش ترویج 
فرهنگ مطالعه و کتاب‌خوانی کتابخانه به‌تازگی در قالب 
کتابی با عنوان »کتابخانه‌های پیشرو، پویا و هوشمند« به 
زیــور چاپ آراسته شده که در آینده نزدیک از آن رونمایی 

خواهد شد.
ــه گـــزارشـــی از چگونگی  ــ ــه ارائ ــه ب ــ شـــاه مــــــرادی‌زاده در ادام
فعالیت‌های متنوع ایــن بخش در حوزه‌هایی نظیر »زنگ 
کتاب«، »کتاب‌درمانی«، »قصه‌گویی خلاق به کمک ابــزار و 
لباس«، »برگزاری مسابقات مختلف فرهنگی، علمی و هنری 
کتاب‌محور«، »برگزاری نشست‌های نقد، خوانش و رونمایی 

کتاب‌های ادبی و دفاع مقدس« و... پرداخت.
وی گفت: این بخش با توجه به درخواست مراکز، نیازسنجی، 
ــه برنامه در آن مرکز  اولویت‌بندی و استقبال مــراکــز، به ارائ

می‌پردازد که با برخی از آن‌ها به‌طور مستمر همکاری دارد.

وظایف کتابداران اجتماعی■
کارشناس مسئول بخش ترویج فرهنگ مطالعه و کتاب‌خوانی 
سازمان همچنین تصریح کرد: جامعه امــروز ما فقط نیاز به 
گردآوری کتاب در کتابخانه‌ها ندارد بلکه در عصر حاضر باید 
کتابخانه‌های پیشرو و بدون دیوار داشت و کتابداران در قالب 
کتابداران اجتماعی، ارائــه خدمات خود را در سطح جامعه 

گسترش دهند.
وی افــزود: بی‌تردید یک کتابدار اجتماعی باید کتابخوان و 
کتاب‌شناس نیز باشد و بتواند به مخاطبان خود باتوجه‌به نیاز 
آن‌هــا، کتاب مناسب و خوب معرفی کند، چراکه کتابداران، 

حلقه ارتباطی میان تمامی علوم هستند.
شــاه‌مــرادی‌زاده همچنین با تأکید بر مشارکت بیشتر سایر 
کتابداران سازمان در فعالیت‌های این بخش و ایجاد گروه‌های 
تخصصی، گفت: کتابداران در ایــن مسیر می‌توانند ابتدا 
خانواده خود را متحول کرده و سپس با مدارس فرزندانشان 

همکاری کنند.
وی ادامه داد: در حال حاضر، رسالت ما بیشتر در حوزه کودک 
و نوجوان است، زیرا این نسل می‌توانند والدین و بزرگ‌تر‌های 
خود را نیز پای کار بیاورند و در مسیر ترویج مطالعه اثرگذار 

باشند.
سخنران این دوره آموزشی تصریح کرد: البته در این حوزه، 
کتابداران می‌توانند مؤلفان را نیز در مسیر درست هدایت کنند 
تا کتاب‌های متناسب با نیاز امروز کودکان و نوجوانان منتشر 
شود. به‌طور مثال، ما در برگزاری برنامه‌های خود، کتاب‌های 
خاصی همچون سه‌بعدی و ۳۶۰ درجه را که برای مخاطبان این 

نسل جذاب است، به آن‌ها معرفی می‌کنیم.
در بخش پایانی دوره نیز تنی چند از حاضران، پیشنهاد‌ها و 
نظرات خود را در راستای ارتقای خدمات کتابخانه مرکزی آستان 
قدس رضوی و معرفی هر چه بیشتر فعالیت‌ها و برنامه‌های 
متنوع بخش ترویج فرهنگ مطالعه و کتاب‌خوانی سازمان در 

سطح جامعه ارائه کردند.


